pode, ao contrário, reduzir a quota de fontes de energia renováveis na produção de energia total, e
isso vai melhorar a geração de CER. Além disso, nenhuma provisão é feita para os preços das
RCEs que são susceptíveis de aumentar muito mais rápido do que o sugerido pela taxa de inflação
implícita na análise, após o debate político sobre a luta contra o aquecimento global.

Sub-passo 2d. Análise de Sensibilidade

Uma análise de sensibilidade foi realizada para verificar a solidez do modelo financeiro e de seus
indicadores. O pré-imposto, projeto, real com base TIR sem RCEs foi reavaliado em potenciais
variações em quatro variáveis: preços da energia, PLF, custo de investimento e operacional, com
base no fato de que eles representam ou mais de 20% dos custos de investimento ou mais de 20 %
da renda.

Análise de Sensibilidade com base em limites padrão de 5% e 10%

A tabela e o gráfico abaixo mostram a TIR do projeto para os limites de padrão de 5% e 10%, bem
como -5% e -10% aplicado às quatro variáveis:

TIR com
uma

redução
de 10%

TIR com uma
redução de 5%

TIR do
projeto

TIR com
um

aumento
de 5%

TIRcom um
aumento de 10%

Alteração na
Geração de
Energia do
Projeto

11,95% 12,00% 12,04% 12,08% 12,22%

Alteração no
Preço de
Energia

12,02% 12,03% 12,04% 12,05% 12,06%

Alteração
em
Investimento

13,28% 12,63% 12,04% 11,49% 10,98%

8 http://www.aneel.gov.br/cedoc/bprt1994815.pdf

FORMULÁRIO DE DOCUMENDO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO  - Versão 04.1

MDL – Conselho Executivo

   página 15

Alteração
em O&M

12,21% 12,12% 12,04% 11,95% 11,85%

Determinação dos limites mais razoáveis, com argumentos de apoio à essa determinação:

Investmento: O EPC assinado pelo PP é em regime turn-key, e do trabalho coberto pelo EPC
representa 90% do investimento total previsto, algo que impede aumentos significativos no valor
final do investimento. O limite de 10% para a análise de sensibilidade deve, contudo, ser utilizada.

O&M : Os custos de manutenção tem um efeito limitado sobre os fatores de decisão globais de
investimento, e sugere-se que o limite de 10% seja usado.

Fator de Carga e Preço da Energia: O fator de carga planta é obtido dividindo-se a energia

[…]

investimento, dando um preço médio inicial de 4010 . Sabe-se que, quando o PDL for
substancialmente superior ao nível, por exemplo, do final de 2007 e do início de 2008 -, o faz em
grande parte como resultado de uma menor oferta (de geração de energia elétrica), essencialmente
a partir de projetos hidrelétricos. Em tais circunstâncias, qualquer benefício financeiro adicional de
um pico temporário nos preços PDL seria mais do que compensado por um menor volume de
produção hídrica, com o resultado que, em geral, a TIR do projeto não se beneficiaria de preços tão
elevados no PDL. Portanto pressupostos de preços PDL acima de 40 não são considerados na
análise de sensibilidade.

Análise de Sensibilidade com base nos limites

Usando as sugestões acima para os limites da análise de sensibilidade (+ 10% para saída do
projeto, + 10% para Preço da Energia, -10% para o custo de investimento e -10% para
O&M ), pode-se encontrar os resultados em termos de um ajustado da TIR na Tabela SA2 abaixo:

TABELA SA2

  Redução
sugerida

TIR
resultante
com limite
atingido

TIR do
Projeto

TIR
resultante
com limite
atingido

Aumento
Sugerido

Alteração na Geração de
Energia do Projeto

- - 12,04% 12,22% 10,00%

Alteração no Preço de
Energia

- - 12,04% 12,06% 10,00%

Alteração em
Investimento

10,00% 13,28% 12,04% - -

Alteração em O&M 10,00% 12,21% 12,04% - -

Pode ser visto a partir da Tabela SA2 que nenhum indicador aumentando (ou diminuindo conforme
o caso) resulta em uma TIR ajustada que iria exceder a marca WACC de 12,52%, exceto para a
diminuição de 10% nos custos de investimento.

Essa diminuição dos custos de investimento era altamente improvável, por duas razões.
Os custos considerados para construção de Bocaiúva na data de decisão (R$ 125,6 milhões)
representam cerca R$ 4,188 milhões por MW instalado. Uma análise de outros projetos
recentemente construídos para as quais esse valor é conhecido (PCH Santana I, São Domingos do
Projeto Hidrelétrico II, Rialma Companhia Energética III S / A, Santa Edwiges III Pequena Central